CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

2ND MEDICAL SCHOOL

AGE RELATED CHANGES IN VESTIBULO-

OCULAR REFLEX

Ph.D. Thesis

2006 Richard Brzezny

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

2ND MEDICAL SCHOOL

AGE RELATED CHANGES IN VESTIBULO-

OCULAR REFLEX

Ph.D. Thesis

Richard Brzezny

Prague 2006

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE - 2ND MEDICAL SCHOOL

AGE RELATED CHANGES IN VESTIBULO-
OCULAR REFLEX

Richard Brzezny

Ph.D. Thesis in Neurosciences, September 2006

Thesis supervisor: Doc.MUDr. Jaroslav Jeřábek, CSc.

Department of Neurology, Charles University in Prague - 2nd Medical School,
The Motol University Hospital, Czech Republic.

Usus magister est optimus

(Cicero, Pro C. Rabirio Postumo)

Médeis ageómtrétos eisitó

(Accademia Platonica)

Brevis esse laboro, obscurus fio

(Horatius, De arte poetica)

Acknowledgements 5

Acknowledgements

Having glanced through a fair number of doctoral dissertations myself, I believe the

acknowledgements to be one of the most widely read sections. It is where the author, for a

brief moment, can stray away from the dryness of academic writing to explicate his way to

acquired experiences, the years of toil, to explain frustrations or achievements, and, above the

all, to express the accumulated gratitude.

My years of vestibular research had begun during my 9th semester of my medical

studies. Neuroothology lab of the Department of Neurology, 2nd School of Medicine at the

Charles University was looking for new pre-gradual scientific colleagues. I found this topic

most intriguing among other exciting issues of neuroscience—the keenest to my interests. I

began to work as a member of an enduring and seasoned team, enriching myself greatly with

the key fundamentals of neurosciences and neurology especially.

First of all, there would be no great concern with the vestibular questions on my part

without permanent effect of the enduring discussions, stimulating appeals and memorable

exchanges with my supervisor Dr. Jaroslav Jeřábek, to whom I hereby wish to express my

greatest gratitude. Thanks to the other team constituent member, Dr. Rudolf Černý, I began

understand the importance of other scientific areas in the medical research, like algebra or

physics, to name the few, and also the meaning of the word “detail”. Many highly intelligent

and dedicated people have joined the group over the years. In particular, I wish to recognize

and thank my very good friend and a believer in my work, Dr. Martin Vyhnálek, whose

neuroscientific thinking (and a great academic future for that matter) is undoubted.

Most of my research was performed at the laboratories of the Department of

Neurology at the University Hospital Munich-Grosshadern (Ludwig-Maximilians University).

My visiting study and training there proved crucial to my thesis. My stays were supported by

the Charles University, the Charta 77 Foundation, the hosting institution, and most notably by

the European Commission via the Marie Curie Fellowship Training Program. In Munich, I

received the best possible in the vestibular research: Munich’s Center proved to be a highly-

ranked scientific center with attributes of a world leading institution in sensorimotor research,

with a long-established tradition of scientific training involving the home-grown and foreign

researchers alike. Training in Grosshadern provided me with the knowledge of leading the

whole process of scientific work—from a hypothesis to the publication.

Of all people on the Munich’s team, my gratitude goes first and foremost to my

supervisor prof. Dr. Büttner who accepted me generously as a member of his group, providing

me with a full research support, free access to all required matters, and, what was especially

desirable, his time whenever it was needed. I most appreciated his never-ending

encouragement to a regular laboratory work leading me to be a responsible and a conscious

Acknowledgements 6

researcher. With my friend and closest of co-workers, Dr. Otmar Bayer, we recorded the data.

Dr. Thomas Eggert showed me how to deal with the recording hardware and taught me the

fundamentals of data handling instructing me in programming and data analyzing in Matlab®

software. Special thanks also go to Dr. Stefan Glassauer, the superior of the Sensorimotor

Center, for his continuous scientific assistance in addition to his autorship of the core

analyzing programs used in this thesis.

Two very special people deserve particular mention and thanks; without them, this

thesis would unlikely exist. Firstly, the thanks go to my brother, Dr. Alexander Brzezny,

M.D., M.P.H. Many publications I wrote (including parts of this thesis) and many grants I

applied for were checked over and tidied up by him, frequently adding essential suggestions

and ideas to the mix. Certainly, our common fraternity is indubitable. I must add that his

courage and fortitude have always been on my mind. Most importantly, there would be no

research without a full support from my loving and devoted wife Alexandra. She has been the

source of an indispensable and ever-present encouragement for me. She has been there

literally forcing me to “sit-and-work” for which her I am entirely grateful. Her work on copy-

editing of my scientific texts likewise deserves a notable mention here.

I also wish to acknowledge my co-workers who have been helpful during my career

and during the work on this manuscript. Special thanks and appreciation go to my current

superiors, Dr. Michal Tichý and Dr. Lubomír Pekař, my former supervisors, former or current

colleagues and friends, and in particular supervisors at the Neurology wards at Motol, Dr.

Martin Bojar and Dr. Lenka Kinštová, as well as Dr. Martin Bláha from the Neurosurgery

Department, and colleagues from the Munich’s lab -Xiaofang Tang, Justus Kleine, Jan

Nedvídek and Sigrid Langer.

Last but not least, my wholehearted gratitude goes to my prodigious parents Jiřina and

Alois for their faith and support.

The space offered here is limited. Hence, I wish to recognize and apologize to all those

great men and women whose names have been omitted from the honorable mention here.

Please, know, your omission has occurred through a mere coincidence. You have enriched me

and helped my scientific career through your patient interactions with me. For that I cannot

thank you enough.

...Again, one preparing for a voyage and about to traverse the wild waves cries out

to wood more unsound than the boat that bears him. For the urge for profits devised

this latter, and Wisdom the artificer produced it. But your providence, O Father! guides

it, for you have furnished even in the sea a road, and through the waves a steady path,

showing that you can save from any danger, so that even one without skill may embark.

But you will that the products of your Wisdom be not idle; therefore men trust their lives

even to frailest wood, and have been safe crossing the surge on a raft...[Wis 14:1-5 ].

Abstract and Overview 7

Abstract and Overview

It stands to reason, that with increasing age there is an evident rise in vestibular system

abnormalities what successively lead in balance disorders. Current evidence shows that age

dependent anatomical changes in the vestibular endorgans, as well as in their central

pathways, inexactly reflect age related behavior of the sense of balance. However, the

vestibular system performance has never been tested under natural circumstance. In my work,

using a novel approach that quantitatively simulates common locomotion I aimed to describe

how a function of the balance system, best represented by the vestibulo-ocular reflex (VOR)

deteriorates with age.

MATERIAL AND METHODS: 38 normal human subjects divided into 3 groups according to age

were studied (twelve in the young age group with age up to 30, thirteen in the middle age

group: age 30-60, thirteen in the elderly group: age over 60). Subjects were tested using

manually delivered, passive, in timing and direction unpredictable low amplitude (10-20°),

high acceleration (>1000°/s2) head rotations in the directions of the vestibulo-ocular reflex

(VOR) – the head impulse tests. Angular displacement of the head and eye in the yaw, pitch

and roll planes were recorded using the search-coil technique. The real spatial ratio of head

and eye velocities, the so called γ-gain, was computed. Repeated measures analysis of

variance (ANOVA) was performed.

RESULTS: I have identified an age-related deterioration in measured characteristics of function

of the VOR with special effect in the roll and pitch planes with increased responses in middle-

aged in compare with other age groups.The repeated measures ANOVA revealed statistically

highly significant age related changes in γ-gain in pitch-plane [F(2,26)=13.6; p<0.0001] and

highly significant age related changes in γ-gain in roll-plane [F(2,31)=9.8; p<0.001].

DISCUSSION AND CONCLUSION: Increase in age leads to observable histological changes in

nearly all anatomic structures involved in the VOR. Even though the anatomic loss is in

accordance with my results, the pattern of histological changes differs. Most of the anatomical

decrease is gradient or step-like neuronal or fiber deterioration with age. In my study, the

relation of γ-gain and age shows an inverse U-shaped curve indicating age dependency.

Continuous central mechanisms that facilitate inputs from peripheral vestibular structures are

suspected. Subsequently, in contrary to previous studies, I suggest a critical threshold age

after which these essential central mechanisms are not able to serve any more resulting in

decrease of VOR performance — age after which the system collapses.
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I Introduction

I.1 Eye Movements

The eye movements allow us to keep and maintain the orientation in the space. To

accomplish this, the brain orientates the eyes, head and body pointing the gaze towards a

specific direction. The pointed gaze alone, however, would not suffice in the world where

everything moves, even the viewer, and where reaction to the moving target is vital.


[…]

& Biological Engineering Conference, Vienna, Austria. December 2002

4. D.Novák, D. Cuesta-Frau, R. Brzezny, R. Cerny, V. Eck, Detection of Saccadic Eye

Movements and Slow Phase Velocity Determination, Biosignal 2002. Brno, Czech
Republic. June 2002

5. D. Cuesta, P. Mico, M. Aboy, D. Novak, R. Brzezny, L. Samblas, D. Pastor, S. Sancho,
Biosignal Laboratory: A Software Tool for Biomedical Signal Processing and Analysis ,

25th Annual International Conference of the IEEE Engineering in Medicine And Biology
Society, Cancun, Mexico. 17-21.9,2003

6. R. Brzezny, S. Glasauer, H. von Lindeiner, M. Hoshi, M. Kiss, Ch. Siebold, J. Jerabek, U.
Büttner, Age-related Changes in Three-dimensional Human Vestibuloocular Reflex in

Response to High-Acceleration Head Rotations, Sixth IBRO World Congress of
Neuroscience, Prague, Czech Rep., July 2003

7. M. Vyhnálek, R. Černý, R. Brzezny, J. Jeřábek: Saccadic eye movements in

developmental dyslexia, Sixth IBRO World Congress od Neuroscience. Prague, Czech Rep.,
July 2003

8. D. Cuesta-Frau, D.Novak, M. Aboy, R. Brzezny, R. Cerny, J. Jerabek, A Database of

Occulographic Signals European Association for Speech, Signal and Image Processing,

17th International EURASIP Conference BIOSIGNAL 2004, Brno, Czech Republic. June
2004

9. D. Novak, P.Kordik, M.Macas, R.Brzezny, M.Vyhnalek, L.Lhotska, School Children

Dyslexia Analysis using Self Organizing Maps, 26th Annual International Conference of
the IEEE Engineering in Medicine and Biology Society, San Francisco, USA, September 1-5,
2004

10. J. Jeřábek, P. Vrabec, R. Brzezny, R. Černý, Diferenciální diagnostika polohového

vertiga, Kongres klinické neurologie, Praha, Česká rep., Prosinec 2002

11. R. Černý, J. Jeřábek, R. Brzezny, M. Bojar, Periferní vestibulární syndrom cévního

původu, Kongres klinické neurologie, Praha, Česká rep., Prosinec 2002
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Presentations of Research Results at the Students' Scientific Conferences of
the 2nd School of Medicine

1. R. Brzezny, R. Černý, J. Jeřábek, Vliv vergence na vestibulookulární relfex,
Neurologická klinika dospělých, UK 2. LF a FN Motol, STUDENTSKÁ VĚDECKÁ
KONFERENCE 2002, Univerzita Karlova v Praze, 2. lékařská fakulta, Praha, Česká rep.,
duben 2002

2. R. Brzezny, S.Glasauer, H. von Lindeiner, Ch. Siebold, J. Jeřábek, U. Büttner, Testování

vestibulární hypotézy patomechanismu downbeat nystagmu vertikálními head impulsy,
STUDENTSKÁ VĚDECKÁ KONFERENCE 2003, Univerzita Karlova v Praze, 2. lékařská
fakulta, Praha, Česká rep., duben 2003

3. R. Brzezny, S.Glasauer, O. Bayer, Ch. Siebold, U. Büttner, J. Jeřábek, Vliv věku na

funkci vestibulo-okulárního reflexu, STUDENTSKÁ VĚDECKÁ KONFERENCE 2004,
Univerzita Karlova v Praze, 2. lékařská fakulta, Praha, Česká rep., duben 2004

4. R. Brzezny et al., Klinická diagnostika otolitových poruch, STUDENTSKÁ
VĚDECKÁ KONFERENCE 2006, Univerzita Karlova v Praze, 2. lékařská fakulta, Praha,
Česká rep., květen 2006.

5. K. Strohm, R. Černý, J. Jeřábek, R. Brzezny, Vyšetření vestibulárního aparátu –
sinusový harmonický akcelerační test, STUDENTSKÁ VĚDECKÁ KONFERENCE 2006,
Univerzita Karlova v Praze, 2. lékařská fakulta, Praha, Česká rep., květen 2006.

Selection of Other Presentations and Posters

1. R. Brzezny, O. Bayer, S.Hoffmann, S. Glasauer, U. Büttner, Head-Fixed and Head-Free

Gaze Movements in Cerebellar Patients, 15. Okulomotoriktreffen München - Tübingen –
Zürich, München, Deutschland, Januar 2005

2. R. Brzezny, J. Steindler, M. Bláha, D. Štercl,L. Pekař, Neurofyziologická peroperační

monitorace operací páteře – indikační kritéria a kasuistiky. Metastatická onemocnění
páteře, Karviná,Česká rep., listopad 2005

3. P. Janouš, L. Pekař, R. Brzezny, J. Steindler, Je mozečková ischemie absolutní indikací

k operaci?, Kuncův memoriál 2006, Praha, Česká rep., březen 2006

4. L. Pekař, R. Brzezny, J. Steindler, DIAM – The Device for Intervertebral Assisted

Motion, The 13th International Meeting on Advanced Spine Techniques, Athens, Greece,
July, 2006

5. J. Steindler, L. Pekař, R. Brzezny, Clinical Experience with Minimally Invasive

Microdiscectomy, The 13th International Meeting on Advanced Spine Techniques, Athens,
Greece, July, 2006
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6. J. Steindler, L. Pekař, R. Brzezny, METRx, – prvých sto nemocných po minimálně

invazivní mikrodiskektomii lumbální páteře, VII.výroční kongres České
spondylochirurgické společnosti, Ostrava, Česká rep., září 2006

Research Reports

D. Novák, R Brzezny, M. Šorf, J. Jeřábek, R. Černý, Analysis of Eye-Movement Slow

Phase Velocity. [Research Report]. Prague : CTU FEE, Department of Cybernetics, BIO
Laboratory, 2001. BIO333-10/01. 18 p.