Oponentslý posudek doktorské disertační práce

MUDr. Richard Brzezny

,rAge related changes in vestibuloocular reflext'

PředloŽená disertační práce Se na 1 13 stranách (včetně seznamu referencí)

zabývá literárním úvodem a vztahy mezi patametry vestibulookulárního reflexu a

věkem u 38 zdravých dobrovolníků, které doktorand vyšetřoval. Dále je na2I stranách

uveden výpis zdrojového kódu vlastního vyhodnocovacího softwaru a následuje přehled

publikační aktivity s kopiemi publikací (včetně abstrakt a posteru) v příloze.

Kromě výzkumné práce na vlastním školícím pracovišti Q.Jeurologická klinika

FN Motol) s dlouhodobou tradicí výzkumu v této oblasti, přispěl významně ke vzniku

disertace pob}.t doktoranda na Neurologické klinice v Mnichově'

Výzkumná aktivita postgraduanta byla zaměřena na aktuální problém

objektivizace změn ve funkci CNS v souvislosti se stárnutím.

Uskutečněné experimenty' jejich vyhodnocení i prezentace výsledků byly

provedenv adekvátně a srozumitelně v diser1aci popsány.

Autor zjistil signifikantní věkově závislé zmény vestibulookulárního reflexu'

které odpovídají přibliŽně U profilu, tzn, že v nejmladší věkové skupině (20-30 let bylo

pozorováno zlepšování parametrů vestibulookulárního reflexu a u nejstarších osob

souboru (nad 60 let) k jeho zhoršování.

K práci mám následující dotary a připomínky:

1' Není uvedeno, zda věkově závis|é zmény vestibulookulámího reflexu byly obdobné u

obou pohlaví a byl bych rád, kdyby autor u obhajoby nějaké porovnání tohoto druhu

zmínil, protože u někteých funkcí CNS, jak ve fázi jejích dozrávání, tak v pruběhu

stámutí, týo rozdi|y existují.

2. Je pÍo mne poměrně překvapivé, že v popisovaném proťrlu závislosti

vestibulookulárního reflexu na věku bylo optima u zkoumaného souboru dosaŽeno až

v poměrně vysokém věku (cca 40 let)' obvykle se uvádí, že zlepšování funkcí CNS

po dobu jeho maturace (např. v souvislosti s pokračující myelinizací a mnoha dalšími

procesy), probíhá cca do 20. roku věku' Jaký je důvod uvažovat, Že předpok|áďaná

''centrální facilitace'' se zlepšuje aŽ do cca 40 let?

3. Formální připomínka k tabulkám Iv-A až IV-C: Uvedené hodnoty testového kritéria

''p'' jsou s přesností na 6 desetinných míst. To se zdá bý neadekvátní (nadbýečné)

vzhledem k tomu' Že standardní vyjadřování významnosti rozdílů se uvádí do

hodnoty p<0.001 (úroveň významnosti jedno promile) a činí to tabulky poněkud

nepřehlednými.

4. V seznamu publikací doktoranda jsem našeljednu původní vědeckou práci s přímým

vztahem k tématu disertace z roku 2003 a abstrakt z roku 2004' Probíhal něiak

výzkum tohoto druhu od té doby?

Závěrz

Předložená disertační práce i uvedená publikační aktivita doktoranda mne

přesvědčila, že MUDr. Richard Brzezny je kvalifikovaný k samostatné vědecké práci.

Proto disertační práci plně doporučuji k obhajobě a doporučuji na jejím zák|adé

udělit MUDr. Brzeznemu titul ''Ph.D.''.
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